UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

Số:       /STP-BT&HCTP
V/v phối hợp xử lý phản ánh

về hoạt động công chứng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày     tháng 10 năm 2021

                    Kính gửi:

- Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Tuyên Quang;

- Hội Công chứng viên tỉnh Tuyên Quang;

- Các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh.

 Ngày 28/9/2021 Bộ Tư pháp đã ban hành Văn bản số 3354/BTP-BTTP

về việc phối hợp xử lý phản ánh về hoạt động công chứng. Theo đó, Bộ Tư

pháp đã nêu: Thanh tra Bộ Tài chính có Công văn số 676/TTr-KT ngày

05/07/2021 gửi Bộ Tư pháp về việc chuyển đơn kiến nghị, phản ánh của một

số công chứng viên về tình trạng cạnh tranh không lành mạnh trong hoạt động

công chứng như: giành giật khách hàng, đặt hàng và chia tỷ lệ mức thu phí hợp

đồng, giao dịch giữa cán bộ của tổ chức tín dụng với tổ chức hành nghề công

chứng; tổ chức công chứng cho nhân viên đến ngồi trực tiếp tại các ngân hàng

để giúp khách hàng hoàn thiện các thủ tục của hợp đồng, giao dịch rồi mang về

cho công chứng viên ký...

Căn cứ nội dung phản ánh nêu trên, Sở Tư pháp đề nghị các cơ quan, tổ

chức (như kính gửi) quan tâm, phối hợp chỉ đạo, thực hiện các nội dung sau:

1. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Tuyên Quang

- Rà soát các quy định của pháp luật hiện hành về quy trình nghiệp vụ tín

dụng có liên quan đến hoạt động công chứng; trường hợp thấy cần thiết thì

nghiên cứu kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định

nhằm tạo thể chế pháp lý chặt chẽ, đầy đủ, đồng bộ cho vấn đề này, đặc biệt là

các quy định về xử lý vi phạm hành chính nhằm nâng cao tính răn đe, phòng

ngừa.

- Tăng cường hoạt động thanh tra, giám sát đối với các tổ chức tín dụng

để chấn chỉnh đối với những vi phạm như đã phản ánh (nếu có), nhất là việc

đặt hàng và chia tỷ lệ mức thu phí công chứng hợp đồng, giao dịch giữa các tổ

chức hành nghề công chứng và tổ chức tín dụng, việc bố trí cho nhân viên của

các tổ chức hành nghề công chứng ngồi tại trụ sở các tổ chức tín dụng và xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm của tổ chức tín dụng, cán bộ làm công tác tín dụng

2

có sai phạm (nếu có). Trong quá trình thực hiện hoạt động thanh tra, giám sát

đối với các tổ chức tín dụng, đề nghị thường xuyên phối hợp với Sở Tư pháp

để kịp thời nắm bắt và phối hợp xử lý theo quy định.

2. Đề nghị Hội công chứng viên tỉnh

- Chủ động, tích cực hơn trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn

nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm tự quản, tăng cường giám sát hội viên

trong việc tuân thủ quy định của pháp luật, Quy tắc đạo đức hành nghề công

chứng.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp trong việc phát hiện sai phạm của

công chứng viên (nếu có) để đề xuất kịp thời với cơ quan có thẩm quyền xem

xét xử lý theo quy định. Các nội dung kiến nghị, đề xuất cần nêu rõ hình vi vi

phạm, tổ chức, cá nhân vi phạm và các tài liệu chứng minh để tạo điều kiện

thuận lợi cho các cơ quan có thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ, tránh tình trạng

e ngại, né tránh, thờ ơ hoặc bao che hành vi vi phạm.

- Thường xuyên rà soát, báo cáo, kiến nghị, đề xuất các giải pháp về xây

dựng, hoàn thiện pháp luật và việc triển khai thực hiện quy định của pháp luật

công chứng, tín dụng, đất đai... để khẳng định uy tín, vai trò của nghề công

chứng và đội ngũ công chứng viên.

3. Các tổ chức hành nghề công chứng quán triệt đội ngũ công chứng

viên tuân thủ nghiêm Quy tắc đạo đức hành nghề công chứng; thực hiện

nghiêm các quy định của Luật công chứng năm 2014 và các văn bản hướng

dẫn thi hành trong hoạt động hành nghề công chứng; không để xảy ra tình

trạng cạnh tranh không lành mạnh trong hoạt động công chứng như nội dung

Văn bản của Bộ Tư pháp đã phản ánh nêu trên.

Đề nghị các cơ quan, tổ chức quan tâm phối hợp, chỉ đạo, thực hiện.

(Có Văn bản số 3354/BTP-BTTP ngày 28/9/2021 của Bộ Tư pháp gửi

kèm theo)./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc STP (báo cáo);
- Như trên (thực hiện);
- Trang TTĐT STP (đăng tải);
- Lưu: VT, BT&HCTP (Hà).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thị Thanh Hương

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-13T17:25:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Thị Thanh Hương<huongstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-10-13T17:44:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-10-13T17:44:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-10-13T17:44:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!